
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 102/2022 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ‟Modernizarea 

drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”  

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședința ordinară, 

  având în vedere Referatul de aprobare nr. 15804/21.07.2022 al dlui. Pataki Csaba – președinte al 

Consiliului Județean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 100/21.07.2022, Raportul de 

specialitate al Direcției Dezvoltare Regională nr. 15805/21.07.2022, Raportul de avizare al Comisiei 

pentru activități economico-financiare nr. 87/28.07.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru 

realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes județean, investiții nr. 

44/28.07.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru protecția mediului, turism și agricultură nr. 

33/27.07.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al 

județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea 

teritoriului nr. 33/27.07.2022, Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă 

și internațională, parteneriate interne și internaționale nr. 45/27.07.2022, Raportul de avizare al Comisiei 

juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 

89/28.07.2022, 

 ținând seama de: 

-  Contractul de servicii nr. 8/11.01.2022 încheiat între Județul Satu Mare și SVA Asisteh SRL; 

- Avizul favorabil al Comisiei tehnico -economice nr. 5/21.07.2022; 
 

luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,  

în baza prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

  

 

 

 

 

 
 



H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico–economici aferenți obiectivului de investiții ‟Modernizarea 

drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”, 

conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția dezvoltare regională și 

Direcția tehnică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției dezvoltare regională și Direcției tehnice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

                                              Satu Mare, 28.07.2022 

 

 

 

 

                       

              PREȘEDINTE,                                                      CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                    Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33              Voturi pentru  32 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți  32   Voturi împotrivă  0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți   1   Abțineri  0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot    0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



JUDEȚUL SATU MARE                                                                                                       ANEXA   

CONSILIUL JUDEȚEAN                                                         la Hotărârea Consiliului Județean 

DIRECȚIA DEZVOLTARE REGIONALĂ                                            Satu Mare nr. 102/2022 

 

 

PRINCIPALII 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

aferenți obiectivului de investiții ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – 

Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”  

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției, vor fi: 

A. Indicatori valorici, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, 

cu TVA și respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general: 

 

- Valoarea totală a investiției este de   311.993.907,63 lei cu T.V.A.,  

- Valoarea totală a investiției este de   262.590.870,24 lei fără T.V.A.,  

- Valoarea construcții + montaj (C+M)  278.555.632,15 lei cu T.V.A.  

- Valoarea construcții + montaj (C+M)   234.080.363,15 lei fără T.V.A. 

 

B. Indicatori tehnici, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/ capacitați fizice care 

să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – si, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, 

normativele și reglementările tehnice in vigoare 

Documentația tehnico-economică elaborată propune modernizarea drumului județean DJ193 astfel: 

• Lungime totală drum: 39.923,60 m; 

• Clasa tehnică drum: III și IV; 

• Lățime proiectată: 

➢ 7,00 m (două benzi de câte 3,50 m fiecare) cu acostamente de câte 1,00 m pe fiecare parte 

din care 0,50 m este banda de încadrare în cazul sectorului situat între km 1+300,00 - km 

5+375,00; 

➢ 6,00 m (două benzi de câte 3,00 m fiecare) cu acostamente de câte 1,00 m pe fiecare parte 

din care 0,25 m este banda de încadrare în cazul sectorului situat între km 5+375,00 - km 

41+223,60; 

• Panta transversală: 2,50%; 

• Drumuri laterale, racordări și platforme:36.214,00 mp; 

• Acostamente drumuri laterale și racordări: 10.710,00mp; 

• Șanț de pământ reprofilat: 23.551,00 m; 

• Rigolă carosabilă, inclusiv de la accesele de la proprietăți: 21.612,00 m; 

• Șanț pereat: 34.684,00m; 

• Podețe transversale (țeavă corugată): 59,00 buc; 

• Podețe drumuri laterale (țeavă corugată): 36,00 buc; 

• Podețe dalate: 11,00 buc; 

• Reabilitare poduri existente: 4 buc; 

• Poduri noi: 2 buc;  

• Zid de sprijin: 253,00 m; 

• Amenajare accese la proprietăți: 121.390,00 m; 

• Suprafața stație de asfalt: 52,50 mp; 

• Parapet de protecție: 2.393,00 m;  

• Structura rutieră: 

➢ 4 cm strat de uzură BA16, conform AND 605; 



➢ 5 cm strat de legătură BAD22,4, conform AND 605; 

➢ 6 cm strat de bază AB22,4 conform AND 605; 

➢ 25 cm strat de piatră spartă 

➢ 30 cm fundație din balast pentru  km 1+300,00 - km 5+375,00; respectiv 27 cm pentru 

km 5+375,00 - km 41+223,60; 

 

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultate/operare, stabiliți în funcție de 

specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții. 

- Valoarea totală a investiției este de   311.993.907,63 lei cu T.V.A.,  

- Valoarea totală a investiției este de   262.590.870,24 lei fără T.V.A.,  

- Valoarea construcții + montaj (C+M)  278.555.632,15 lei cu T.V.A.  

- Valoarea construcții + montaj (C+M)   234.080.363,15 lei fără T.V.A. 

 

 D. Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții exprimată în luni: 24 luni.  

 

 

                PREŞEDINTE,         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

     Pataki Csaba                                         Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


